Il ne reste à chacun qu'à coopérer fidèlement à la grâce qui lui est offerte, et à remercier humblement l'amour et la bonté du Seigneur. Quelle folie ce serait de murmurer parce qu'on ne reçoit *que* JÉSUS-CHRIST, *que* DIEU, que la vie éternelle.

Faisons pour les biens spirituels ce qui est si sagement recommandé au sujet des biens temporels: regardons au-dessous de nous, et en voyant tant d'âmes moins favorisées, confondons-nous en actions de grâces et ne faisons pas comme les égoïstes ouvriers de la parabole. Regardons et gardons avec un humble amour ce que nous avons reçu: c'est la vie de la grâce; ce sera la vie de la gloire; et quelle que soit la mesure de ce que nous avons reçu, n'oublions jamais que nous avons reçu plus que ne méritent et des néants et des pécheurs.

novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? (Matth. xx, 13.)

**Comment il est très possible et très nécessaire de correspondre à la grâce prédestinante de notre DIEU.**

L'éternité est avant le temps, comme DIEU est avant l'homme ; la prédestination est donc antérieure au prédestiné ; la grâce, antérieure à la liberté : ce n'est pas une antériorité de temps ; car nous ne saurions trop le répéter, il n'y a pas de temps en DIEU ni pour DIEU ; c'est une simple antériorité de raison ; c'est la cause et l'effet indissolublement unis dans le mystère, la cause éternelle et l'effet temporaire, la cause infinie et l'effet fini, la cause créatrice et l'effet créé ; c'est la cause et l'effet essentiellement simultanés, et cependant tout à fait distincts. DIEU est fidèle, parce qu'il est bon : toujours il nous donne sa sainte grâce ; toujours il veut le salut de tous. Mais tous ne correspondent pas à cet amour incomparable et éternel ; tous ne sont pas fidèles, et ne reçoivent pas la grâce qui leur est offerte.

Il y a eu et il y a des esprits étranges qui s'imaginent que ce don prévenant et miséricordieux de la grâce les empêche d'y correspondre. Un certain landgrave, nommé Louis, ayant été un jour repris de ses désordres par de saints personnages, voulut se mettre à couvert derrière cette prétendue impossibilité. « Si je suis prédestiné au ciel, leur dit-il vertueusement, aucun péché ne m'empêchera d'y entrer ; si je suis destiné à l'enfer, aucune vertu ne m'empêchera d'y tomber ; » et il continua ses excès. Il tomba malade et manda son médecin. Celui-ci, homme religieux et grave, lui dit tranquillement : « Seigneur, si vous devez mourir, mes soins ne vous empêcheront pas